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I. BALANZAS COMERCIALES  
PETROLERAS Y NO PETROLERAS       
POR PAÍSES* 

Nota: * Los resultados de la balanzas comerciales petroleras, se obtienen de la diferencia entre las exportaciones e importaciones de petróleo crudo y 
sus derivados.  Los registros de las exportaciones petroleras se realizan considerando el país de último destino conocido, que consta en las facturas 
emitidas por la Empresa Pública de Hidrocarburos del Ecuador (EP Petroecuador), de conformidad con lo establecido en la metodología internacional 
para la elaboración de Estadísticas de Comercio Internacional de Mercancías. 



BALANZAS COMERCIALES PETROLERAS Y NO PETROLERAS DEL ECUADOR POR PAÍSES (1) 

valores FOB en millones de USD , enero -  marzo  2014 

Petrolera No petrolera

TM FOB

Part. 

v/.FOB TM FOB

Part. 

v/.FOB TM FOB

Part. 

v/.FOB TM FOB

Part. 

v/.FOB

Totales 5,209,404 3,559.8 100.0% 2,318,802 3,044.1 100.0% 1,727,356 1,620.0 100.0% 2,349,049 4,492.7 100.0% 1,939.8 -1,448.6

1 Rusia -               -         -             373,978 207.0     6.8% -                -              -            81,490 29.3           0.7% -          177.6

2 Venezuela -               -         -             47,876 99.4       3.3% 56,518         4.3              0.3% 1,030 2.8             0.1% -4.3 96.5

3 Holanda -               -         -             81,232 123.1     4.0% 31,195         34.7            2.14% 23,989 47.6           1.1% -34.7 75.4

4 Italia -               -         -             88,933 121.4     4.0% 18                 0.0345       0.0021% 11,660 71.7           1.6% -0.0345 49.7

5 Francia -               -         -             11,299 73.1       2.4% 0                    0.006         0.0003% 2,075 29.4           0.7% -0.006 43.7

6 Reino Unido -               -         -             43,309 43.8       1.4% 30,703         34.32         2.118% 2,132 21.7           0.5% -34.32 22.1

7 España 11                0.0         0.0             23,252 115.4     3.8% 90,612         95.9            5.9% 28,154 96.7           2.2% -95.9 18.7

8 Guatemala 47                0.10       0.003% 3,226 17.7       0.6% -                -              -            17,257 8.7             0.2% 0.1 9.0

9 Nicaragua -               -         -             994 6.3         0.2% -                -              -            1,637 0.41           0.009% -          5.9

10 Cuba -               -         -             994 3.2         0.1% -                -              -            2.5           0.14           0.003% -          3.0

11 Honduras -               -         -             1,673 3.1         0.1% -                -              -            691 0.3             0.01% -          2.8

12 El Salvador 53,408        33.0       0.9% 602 1.2         0.0% -                -              -            629 1.1             0.03% 33.0 0.0

14 Alemania -               -         -             202,664 139.5     4.6% 555               1.1              0.1% 59,098 139.6        3.1% -1.1 -0.2

15 Uruguay -               -         -             4,166 5.1         0.2% -                -              -            843 12.2           0.3% -          -7.1

16 Paraguay -               -         -             194 1.0         0.0% -                -              -            28,263 8.2             0.18% -          -7.2

17 Belgica -               -         -             94,731 68.1       2.2% 305               0.6              0.0% 24,285 75.4           1.7% -0.6 -7.3

18 Bolivia 36                0.06       0.002% 1,897 5.0         0.2% -                -              -            16,594 14.1           0.3% 0.1 -9.1

19 Canada -               -         -             3,732 26.6       0.9% 4                    0.1              0.003% 94,503 42.6           0.9% -0.1 -16.0

20 Hong Kong -               -         -             887 3.8         0.1% 1                    0.002         0.0001% 3,867 34.7           0.8% -0.002 -30.8

21 Chile 706,262      476.2     13.4% 78,891 84.9       2.8% 214               0.5              0.03% 65,458 119.3        2.7% 475.7 -34.3

22 Argentina -               -         -             64,317 47.7       1.6% 44,238         42.2            2.6% 70,366 82.4           1.8% -42.2 -34.7

23 India 0.01             0.002     0.0001% 51,026 8.2         0.3% 133               0.20            0.012% 23,261 49.7           1.1% -0.19 -41.5

24 Taiwan -               -         -             573 1.4         0.0% 0.1                0.0004       0.00002% 15,031 45.5           1.0% -0.0004 -44.1

25 Tailandia -               -         -             447 4.1         0.1% -                -              -            10,418 70.5           1.6% -          -66.4

26 Japón -               -         -             23,906 30.4       1.0% 19                 0.066         0.0040% 36,541 109.9        2.4% -0.066 -79.5

27 Panamá 688,802      486.2     13.7% 4,598 11.1       0.4% 254,466       248.7         15.4% 13,888 110.0        2.4% 237.6 -99.0

28 Estados Unidos 4 3,091,460  2,101.0 59.0% 373,299 869.1     28.5% 922,213       866.3         53.5% 359,234 1,003.4     22.3% 1,234.7 -134.3

29 Perú 668,594      461.1     13.0% 44,498 70.3       2.3% 34,094         36.7            2.3% 186,885 206.6        4.6% 424.5 -136.3

30 Corea del Sur -               -         -             2,100 9.0         0.3% 106,877       100.7         6.2% 78,351 151.5        3.4% -100.7 -142.5

31 México -               -         -             11,381 39.4       1.3% 294               0.8              0.0% 295,775 186.0        4.1% -0.8 -146.6

32 Brasil -               -         -             8,418 30.3       1.0% 509               0.7              0.0% 132,210 200.2        4.5% -0.7 -170.0

33 Colombia 583              1.4         0.04% 174,390 237.0     7.8% 903               1.7              0.1% 175,756 492.6        11.0% -0.3 -255.6

34 China -               -         -             53,721 81.0       2.7% 958               1.4              0.09% 359,667 773.3        17.2% -1.4 -692.3

35 Otros paises 203              0.7         0.02% 441,595 456.6     15.0% 152,529       149.1         9.2% 128,006 254.7        5.7% -148.4 201.8

4 
 Incluye Puerto Rico.

Balanza Comercial

Valores FOB

 3 A partir de 2011, y en el marco de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las estadísticas 

de las exportaciones de petróleo crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos (SH), del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador (MRNNR), como nueva 

fuente de información.  Esta entidad es la responsable de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las compañías 

petroleras privadas que operan en el Ecuador, bajo la modalidad contractual de prestación de servicios. Para fines de este cuadro, se incluye el pago en especie destinado a la 

exportación.

Enero - Marzo 2014

Exportaciones  2 Importaciones

Petroleras 
3

No Petroleras Petroleras No petroleras

1 Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a la recepción de documentos fuente de las operaciones de comercio exterior. No incluye  ajustes de balanza de 

pagos.  Las importaciones corresponden a país de procedencia. Las exportaciones e importaciones están valoradas en términos FOB.
 2

 Corresponde a las exportaciones de crudo y derivados que se registran tomando en cuenta el último destino conocido de acuerdo con las normas internacionales para la 

elaboración de Estadísticas de Comercio Internacional de Mercancías. Para la aplicación de esta metodología, la información del último destino conocido se la obtiene de las 

facturas emitidas por EP Petroecuador.

Fuente: BCE 4 



Durante el primer trimestre del año 2014, las balanzas comerciales petroleras, en millones de USD, fueron favorables con: EEUU, Chile, Perú, 

Panamá, El Salvador, Guatemala y Bolivia; y, deficitarias con: Corea del Sur, España, Argentina, Holanda, Reino Unido, Venezuela, China, 

Alemania, México, Brasil y Bélgica. 

* Corresponde a las exportaciones de crudo y derivados, que se registran de acuerdo con las normas internacionales para la elaboración de Estadísticas de Comercio Internacional de 
Mercancías. Para la aplicación de esta metodología, el registro del último destino conocido se lo obtiene de las facturas emitidas por EP Petroecuador. A partir de 2011,  en el marco 
de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las estadísticas de las exportaciones de petróleo 
crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos, del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador, como nueva fuente de información.  Esta entidad es la 
responsable de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las compañías petroleras privadas que operan en el Ecuador, bajo 
la modalidad contractual de prestación de servicios. Para fines de este gráfico, se incluye el pago en especie destinado a la exportación.   2  Incluye Puerto Rico.  

5 

BALANZAS COMERCIALES PETROLERAS  * 

Valores FOB en millones de USD, enero – marzo 2014 
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Los resultados de las balanzas comerciales no petroleras en el período enero-marzo 2014, en millones de dólares, fueron favorables con: Rusia, 

Venezuela, Holanda, Italia, Francia, Reino Unido, España, Guatemala, Nicaragua, Cuba, Honduras; y, El Salvador. Por otro lado fueron 

deficitarias con: China, Colombia, Brasil, México, Corea del Sur, Perú, EEUU, Panamá, Japón, Tailandia, Taiwán, India, Argentina, Chile, Hong 

Kong, Canadá, Bolivia, Bélgica, Paraguay, Uruguay; y, Alemania. 

BALANZAS COMERCIALES  NO PETROLERAS   

Valores FOB en millones de USD, enero-marzo  2014 

6 
1 Incluye Puerto Rico.  Fuente: BCE 
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II.    BALANZAS COMERCIALES TOTALES  
                  POR PAÍSES 



BALANZAS COMERCIALES TOTALES POR PAÍSES  1 

valores FOB en millones de USD, enero-marzo 2014 

Balanza 

Comercial

Balanza 

Comercial
Absoluta Relativa

TM FOB

Part. 

v/.FOB TM FOB

Part. 

v/.FOB FOB TM FOB

Part. 

v/.FOB TM FOB

Part. 

v/.FOB FOB

Totales 7,231,470 6,221.5 100.0% 3,850,046 6,242.4 100.0% -20.9 7,528,206 6,603.9 100.0% 4,076,405 6,112.7 100.0% 491.2 512.1 -2450.4%

1 Estados Unidos 3 3,171,144 2,644.5 42.5% 1,247,886 1,973.1 31.6% 671.4 3,464,759 2,970.1 45.0% 1,281,447 1,869.7 30.6% 1,100.4 429.1 63.9%

2 Chile 950,201 676.2 10.9% 78,342 138.0 2.2% 538.2 785,153 561.2 8.5% 65,672 119.7 2.0% 441.4 -96.8 -18.0%

3 Perú 718,136 572.5 9.2% 235,749 299.1 4.8% 273.4 713,091 531.5 8.0% 220,978 243.3 4.0% 288.2 14.8 5.4%

4 Rusia 407,300 242.7 3.9% 44,450 22.0 0.4% 220.7 373,978 207.0 3.1% 81,490 29.3 0.5% 177.6 -43.1 -19.5%

5 Panamá 134,736 102.5 1.6% 304,877 444.4 7.1% -341.9 693,399 497.3 7.5% 268,354 358.7 5.9% 138.6 480.5 140.5%

6 Venezuela 35,488 124.1 2.0% 47,198 15.2 0.2% 108.9 47,876 99.4 1.5% 57,548 7.1 0.1% 92.2 -16.7 -15.3%

7 Italia 108,548 108.0 1.7% 10,013 63.9 1.0% 44.2 88,933 121.4 1.8% 11,678 71.8 1.2% 49.7 5.5 12.4%

8 Francia 14,007 70.9 1.1% 2,932 33.0 0.5% 37.9 11,299 73.1 1.1% 2,075 29.4 0.5% 43.7 5.8 15.2%

9 Holanda 93,095 132.8 2.1% 18,838 48.3 0.8% 84.5 81,232 123.1 1.9% 55,184 82.4 1.3% 40.7 -43.8 -51.8%

10 El Salvador 28,828 19.7 0.32% 173 1.0 0.02% 18.6 54,009 34.1 0.5% 629 1.1 0.02% 33.0 14.4 77.1%

11 Guatemala 30,275 23.4 0.4% 16,046 6.9 0.1% 16.5 3,273 17.8 0.3% 17,257 8.7 0.1% 9.1 -7.5 -45.2%

12 Nicaragua 1,164 5.3 0.1% 342 0.1 0.002% 5.2 994 6.3 0.1% 1,637 0.41 0.007% 5.9 0.7 14.0%

13 Cuba 1,620 3.7 0.1% 1,923 1.7 0.03% 2.1 994 3.2 0.05% 2.5           0.14 0.002% 3.0 1.0 47.1%

14 Honduras 6,176 6.9 0.1% 1,606 1.1 0.02% 5.8 1,673 3.1 0.0% 691 0.3 0.0% 2.8 -3.0 -51.2%

15 Alemania 117,799 107.3 1.7% 29,992 141.0 2.3% -33.7 202,664 139.5 2.1% 59,653 140.8 2.3% -1.3 32.4 96.1%

16 Uruguay 2,611 4.7 0.1% 1,366 13.9 0.2% -9.2 4,166 5.1 0.1% 843 12.2 0.2% -7.1 2.1 22.5%

17 Paraguay 135 0.7 0.01% 6,929 3.7 0.06% -3.1 194 1.0 0.01% 28,263 8.2 0.13% -7.2 -4.2 -135.0%

18 Bélgica 95,465 62.2 1.0% 20,592 71.4 1.1% -9.1 94,731 68.1 1.0% 24,590 76.0 1.2% -7.9 1.2 13.2%

19 Bolivia 1,921 4.5 0.1% 17,822 23.1 0.4% -18.7 1,933 5.1 0.1% 16,594 14.1 0.2% -9.1 9.6 51.5%

20 Reino Unido 46,207 44.6 0.7% 31,728 57.0 0.9% -12.4 43,309 43.8 0.7% 32,835 56.0 0.9% -12.2 0.2 1.9%

21 Canadá 6,934 29.5 0.5% 168,384 67.3 1.1% -37.8 3,732 26.6 0.4% 94,507 42.7 0.7% -16.1 21.8 57.6%

22 Hong Kong 682 2.8 0.0% 4,347 43.9 0.7% -41.2 887 3.8 0.06% 3,868 34.7 0.6% -30.83 10.3 25.1%

23 India 33,233 4.6 0.1% 51,767 83.9 1.3% -79.2 51,026 8.2 0.1% 23,395 49.9 0.8% -41.7 37.5 47.3%

24 Taiwán 457 1.0 0.02% 19,232 51.9 0.8% -50.9 573 1.4 0.02% 15,031 45.5 0.7% -44.1 6.8 13.4%

25 Tailandia 140 0.17 0.003% 10,100 68.9 1.1% -68.7 447 4.1 0.1% 10,418 70.5 1.2% -66.4 2.3 3.3%

26 Argentina 14,066 28.2 0.5% 131,916 93.5 1.5% -65.3 64,317 47.7 0.7% 114,604 124.5 2.0% -76.9 -11.6 -17.7%

27 España 155,030 196.1 3.2% 18,507 80.6 1.3% 115.5 23,263 115.5 1.7% 118,766 192.6 3.2% -77.2 -192.6 -166.8%

28 Japón 334,362 247.8 4.0% 61,982 161.5 2.6% 86.3 23,906 30.4 0.5% 36,560 110.0 1.8% -79.6 -165.9 -192.2%

29 México 13,367 23.4 0.4% 306,446 191.3 3.1% -167.9 11,381 39.4 0.6% 296,069 186.8 3.1% -147.4 20.6 12.2%

30 Brasil 5,723 25.4 0.4% 112,108 196.6 3.1% -171.2 8,418 30.3 0.5% 132,718 201.0 3.3% -170.7 0.5 0.3%

31 Corea del Sur 2,154 6.1 0.1% 152,289 287.6 4.6% -281.5 2,100 9.0 0.1% 185,228 252.2 4.1% -243.2 38.3 13.6%

32 Colombia 172,199 232.2 3.7% 177,327 503.8 8.1% -271.6 174,974 238.4 3.6% 176,659 494.3 8.1% -255.9 15.6 5.8%

33 China 87,275 95.0 1.5% 339,378 764.8 12.3% -669.8 53,721 81.0 1.2% 360,625 774.7 12.7% -693.7 -23.9 -3.6%

34 Otros países 440,991 372.1 6.0% 177,460 288.9 4.6% 83.1 441,798 457.2 6.9% 280,535 403.8 6.6% 53.4 -29.7 -35.8%

Balanza Comercial    

Variación 2014-2013

Exportaciones 2 Importaciones

Valores FOB

Enero - Marzo 2014

Exportaciones 2

Enero - Marzo 2013

Importaciones

1
 Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a la recepción de documentos fuente de las operaciones de comercio exterior. No incluye  ajustes de balanza de pagos.  Las 

importaciones corresponden a país de procedencia. Las exportaciones e importaciones están valoradas en términos FOB.
2
 Corresponde a las exportaciones de crudo y derivados que se registran tomando en cuenta el último destino conocido de acuerdo con las normas internacionales para la elaboración de 

Estadísticas de Comercio Internacional de Mercancías. Para la aplicación de esta metodología, el registro del último destino conocido se lo obtiene de las facturas emitidas por EP 

Petroecuador.  A partir de 2011, y en el marco de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las 

estadísticas de las exportaciones de petróleo crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos (SH), del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador (MRNNR), como 

nueva fuente de información.  Esta entidad es la responsable de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las compañías 

petroleras privadas que operan en el Ecuador, bajo la modalidad contractual de prestación de servicios. Para fines de este cuadro, se incluye el pago en especie destinado a la 
3
  Incluye Puerto Rico. Fuente: BCE 

8 



Durante enero-marzo de 2014, el Ecuador registró los siguientes resultados de balanzas comerciales totales por países, en millones de USD. 

Fuente: BCE 

9 

1  Incluye Puerto Rico.  

BALANZAS COMERCIALES TOTALES 
Valores FOB en millones de USD, enero-marzo 2014 
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Al comparar los saldos comerciales del Ecuador con los países con los cuales tiene mayor relación comercial, en los períodos enero-marzo de 2013 

y 2014, se observa el siguiente comportamiento: los marcadores de color verde señalan los porcentajes de recuperación comercial, mientras que los 

de color rojo miden el deterioro de las balanzas comerciales.  

1  Incluye Puerto Rico.  
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Fuente: BCE 
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Enero - Marzo 2013 671.4 538.2 273.4 220.7 -341.9 108.9 -65.3 115.5 86.3 -167.9 -171.2 -281.5 -271.6 -669.8 

Enero - Marzo 2014 1,100.4 441.4 288.2 177.6 138.6 92.2 -76.9 -77.2 -79.6 -147.4 -170.7 -243.2 -255.9 -693.7 

M
ill

o
n

es
 d

e 
U

SD
 /

 F
O

B
 

63.9% 
-18.0% 5.4% -19.5% 

140.5% 

-15.3% -17.7% 

-166.8% -192.2% 
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Variación porcentual de los saldos comerciales 
Principales países 



III. BALANZAS COMERCIALES TOTALES 
  POR CONTINENTE Y PAÍSES 
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BALANZAS COMERCIALES TOTALES POR CONTINENTE Y  PAÍSES 

valores FOB en millones de USD, enero –marzo 2014 

TM FOB

Part. 

FOB TM FOB

Part. 

FOB TM FOB

Part. 

FOB TM FOB

Part. 

FOB

7,127,813 6,222 100.0% 3,850,046 6,242 100.0% -20.90 7,528,206 6,604 100.0% 4,076,405 6,113 100.0% 491.24

AMERICA 5,199,030 4,547 73.1% 2,921,794 4,037 64.7% 509.06 6,050,570 5,145 77.9% 2,906,810 3,831 62.7% 1,314.06

EE UU 3,167,166 2,637 58.0% 1,245,541 1,972 48.8% 665.83 3,461,276 2,964 57.6% 1,276,813 1,868 48.7% 1,096.16

CHILE 950,201 676 14.9% 78,342 138 3.4% 538.24 785,153 561 10.9% 65,672 120 3.1% 441.43

PERU 718,136 573 12.6% 235,749 299 7.4% 273.39 713,091 531 10.3% 220,978 243 6.4% 288.16

COLOMBIA 172,199 232 5.1% 177,327 504 12.5% -271.55 174,974 238 4.6% 176,659 494 12.9% -255.92

VENEZUELA 35,488 124 2.7% 47,198 15 0.4% 108.89 47,876 99 1.9% 57,548 7 0.2% 92.22

PANAMA 134,736 102 2.3% 304,877 444 11.0% -341.93 693,399 497 9.7% 268,354 359 9.4% 138.60

CANADA 6,934 29 0.6% 168,384 67 1.7% -37.83 3,732 27 0.5% 94,507 43 1.1% -16.05

ARGENTINA 14,066 28 0.6% 131,916 94 2.3% -65.30 64,317 48 0.9% 114,604 125 3.3% -76.87

Otros países 104 144 3.2% 532,460 505 12.5% -360.69 106,751 180 3.5% 631,673 573 15.0% -393.65

EUROPA 757,513 849 13.7% 187,523 601 9.6% 248.74 695,694 813 12.3% 349,242 733 12.0% 79.96

ESPANA 155,030 196 23.1% 18,507 81 13.4% 115.48 23,263 115 14.2% 118,766 193 26.3% -77.17

HOLANDA 93,095 133 15.6% 18,838 48 8.0% 84.47 81,232 123 15.1% 55,184 82 11.2% 40.71

ITALIA 108,548 108 12.7% 10,013 64 10.6% 44.17 88,933 121 14.9% 11,678 72 9.8% 49.67

ALEMANIA 117,799 107 12.6% 29,992 141 23.5% -33.68 202,664 139 17.2% 59,653 141 19.2% -1.31

FRANCIA 14,007 71 8.4% 2,932 33 5.5% 37.93 11,299 73 9.0% 2,075 29 4.0% 43.71

BELGICA 95,465 62 7.3% 20,592 71 11.9% -9.14 94,731 68 8.4% 24,590 76 10.4% -7.93

REINO UNIDO 46,207 45 5.3% 31,728 57 9.5% -12.42 43,309 44 5.4% 32,835 56 7.6% -12.18

Otros países 127,362 127 15.0% 54,920 105 17.6% 21.92 150,262 129 15.8% 44,461 84 11.5% 44.47

ASIA 1,035,266 756 12.2% 722,383 1,576 25.3% -820.05 710,506 601 9.1% 791,760 1,514 24.8% -912.68

JAPON 334,362 248 32.8% 61,982 161 10.2% 86.34 23,906 30 5.1% 36,560 110 7.3% -79.58

RUSIA 407,300 243 32.1% 44,450 22 1.4% 220.71 373,978 207 34.4% 81,490 29 1.9% 177.64

CHINA 87,275 95 12.6% 339,378 765 48.5% -669.79 53,721 81 13.5% 360,625 775 51.2% -693.73

VIET  NAM 13,486 60 7.9% 1,903 10 0.6% 49.82 20,205 144 24.0% 1,196 5 0.3% 139.28

TURQUIA 115,471 50 6.6% 19,419 17 1.1% 33.02 94,612 41 6.9% 23,009 23 1.5% 18.24

MALASIA 9,112 19 2.5% 1,712 13 0.8% 6.15 3,927 11 1.8% 1,701 14 0.9% -3.28

COREA DEL SUR 2,154 6 0.8% 152,289 288 18.2% -281.46 2,100 9 1.5% 185,228 252 16.7% -243.20

Otros países 66,106 36 4.7% 101,250 301 19.1% -264.84 138,057 77 12.8% 101,952 305 20.1% -228.05

AFRICA 74,499 35 0.6% 1,671 3 0.05% 31.69 16,866 15 0.2% 1,039 2 0.03% 12.62

ARGELIA 42,377 18 52.4% -                 -            -         18.27 3,711 4 28.9% -                 -            -      4.20

LIBIA 26,129 11 32.0% 168 0.1 4.1% 11.02 4,902 2 15.0% 0.02 0.003 0.1% 2.17

EGIPTO 2,319 2 4.9% 262 0.8 25.4% 0.90 842 2 10.6% 361 0.5 26.7% 1.03

MARRUECOS 1,135 1 3.6% 15 0 4.3% 1.12 627 1 8.8% 316 0.3 14.9% 1.00

Otros países 2,540 3 7.2% 1,225 2 66.3% 0.38 6,785 5 36.8% 363 1 58.2% 4.23

OCEANIA 9,647 9 0.2% 3,026 6 0.1% 3.30 12,840 9 0.1% 3,722 5 0.1% 3.39

AUSTRALIA 2,332 5 55.9% 1,949 5 77.0% 0.54 1,609 3 34.3% 1,088 2 35.7% 1.08

NUEVA ZELANDA 7,279 4 41.1% 889 1 14.2% 3.02 11,170 6 64.6% 745 1 17.6% 4.76

SAMOA NORTEAM. 35 0.3 2.9% 137 0.2 3.4% 0.07 -                 -           -       42 0.1 1.8% -0.10

Otros países 1 0.004 0.0% 52 0.3 5.4% -0.33 60.00            0.10         0.01     1,848 2 44.9% -2.36

OTROS 51,858 25 0.5% 13,648 19 0.4% 6.37 41,730 21 0.4% 23,832 27 0.4% -6.10

Países no determinados 51,858 25 100.0% 13,648 19 100.0% 6.37 41,730 21 100.0% 23,832 27 100.0% -6.10

Enero - Marzo 2013 Enero - Marzo 2014
Exportaciones Importaciones

Balanza 

Comercial

Exportaciones Importaciones

Balanza 

Comercial
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PARTICIPACION PORCENTUAL  / VALOR FOB  
POR CONTINENTES Y  PAÍSES 

Enero-marzo  2014 

La participación porcentual en valor FOB de cada continente con respecto al total de exportaciones e importaciones; y, dentro de cada 

continente la participación de los principales países con los cuales el Ecuador tiene mayor intercambio comercial.    
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Part. Valor FOB en Exportaciones  ene-mar 2014 Part. Valor FOB en Importaciones ene-mar 2014 

América 
Export.:  77.9% 
Import.: 62.7% 

  

Europa 
Export.: 12.3% 
Import.: 12% 

  

Asia 
Export.: 9.1% 

Import.: 24.8% 

  

Africa 
Export.: 0.2% 

Import.: 0.03% 

  

Oceanía 
Export.: 0.1% 

Import.: 0.1%  



V.  BALANZAS COMERCIALES  
 POR ÁREAS ECONÓMICAS 
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Balanza

Petroleras No Petroleras Comercial

AREA ECONÓMICA 1 TM FOB TM FOB TM FOB TM FOB TM FOB TM FOB FOB

1 Asociación de Estados del Caribe AEC 742,839.13     520,694.62     342,694.64     568,668.97     461,014.23     400,833.94     544,578.81     872,761.92     1,085,533.77 1,089,363.59  1,005,593.03 1,273,595.86 -184,232.27

2 Asociación Europea de Libre Comercio AELC -                   -                   5,222.52         22,078.29       0.00                 0.42                 3,024.63         33,921.19       5,222.52         22,078.29       3,024.63         33,921.61       -11,843.32

3 Asociación Latinoamericana de Integración ALADI 2,064,276.47 1,425,046.61 441,621.60     634,294.56     391,235.98     335,510.68     987,069.95     1,434,704.82 2,505,898.06 2,059,341.17  1,378,305.93 1,770,215.50 289,125.67

4 Alianza Bolivariana para los Pueblos de Nuestra América ALBA -                   -                   51,584.09       112,076.87     56,518.00       4,323.63         3,360.67         3,691.06         51,584.09       112,076.87     59,878.67       8,014.69         104,062.18

5 Asociación de Naciones del Sudeste de Asia ANSEA -                   -                   7,712.13         24,377.49       400.90             532.65             18,610.05       113,625.56     7,712.13         24,377.49       19,010.95       114,158.21     -89,780.73

6 Cooperación Económica del Asia y del Pacífico APEC 4,466,315.14 3,038,390.10 983,401.48     1,448,465.55 1,065,074.57 1,006,923.23 1,577,625.93 2,771,132.88 5,449,716.61 4,486,855.65  2,642,700.49 3,778,056.11 708,799.55

7 Comisión Económica y Social Económica para Asia y el Pacífico - Acuerdo de Bangkok BA 0.01                 2.17                 106,898.72     99,368.64       107,968.40     102,279.69     461,558.21     977,031.50     106,898.73     99,370.81       569,526.61     1,079,311.19 -979,940.38

8 Comunidad Andina CAN 669,212.89     462,571.59     220,785.27     312,348.23     34,996.55       38,367.14       379,235.42     713,375.34     889,998.16     774,919.82     414,231.97     751,742.48     23,177.33

9 Comunidad del Caribe CARICOM -                   -                   1,735.59         2,966.11         117,638.55     110,662.13     7,173.87         4,971.02         1,735.59         2,966.11          124,812.42     115,633.14     -112,667.03

10 Comunidad Económica de Estados de África Occidental CEEAO -                   -                   494.05             1,379.87         -                   -                   13.98               81.48               494.05             1,379.87          13.98               81.48               1,298.39

11 Grupo de los Ocho G 8 3,091,459.57 2,101,032.55 1,117,637.75 1,504,595.21 953,511.51     901,896.97     642,099.63     1,445,670.47 4,209,097.32 3,605,627.76  1,595,611.15 2,347,567.44 1,258,060.32

12 Grupo de países que conforman el Sistema Unitario de Compensación Regional de Pagos SUCRE 36.02               61.29               53,470.62       117,070.64     56,518.00       4,323.63         19,955.08       17,827.50       53,506.65       117,131.92     76,473.08       22,151.12       94,980.80

13 Mercado Común Centroamericano MCCA 53,454.25       33,066.85       9,156.20         34,797.22       -                   -                   26,416.30       24,640.90       62,610.44       67,864.07       26,416.30       24,640.90       43,223.17

14 Mercado Común del Sur MERCOSUR -                   -                   77,096.16       83,978.47       44,746.75       42,896.70       231,681.15     303,049.32     77,096.16       83,978.47       276,427.90     345,946.02     -261,967.55

15 Medio Oriente MO -                   -                   31,217.75       20,156.96       15.99               19.93               11,106.99       36,668.25       31,217.75       20,156.96       11,122.98       36,688.17       -16,531.22

16 Organización de Cooperación Económica OCE -                   -                   98,742.48       48,893.96       29,874.59       33,092.66       23,304.03       25,089.59       98,742.48       48,893.96       53,178.61       58,182.25       -9,288.29

17 Tratado de Libre Comercio de América del Norte NAFTA o TLCAN 3,091,459.57 2,101,032.55 384,929.43     928,876.56     922,511.24     867,086.35     744,877.66     1,230,068.71 3,476,389.00 3,029,909.11  1,667,388.90 2,097,155.05 932,754.06

18 Tratado de Libre Comercio entre Estados Unidos, Centroamérica y República Dominicana CAFTA 3,144,913.82 2,134,099.40 390,434.41     915,522.14     922,213.22     866,283.77     381,563.12     1,029,843.52 3,535,348.22 3,049,621.54  1,303,776.34 1,896,127.29 1,153,494.25

19 Unión Aduanera y Económica Centro Africana UAEAC -                   -                   434.48             663.36             -                   -                   3.23                 58.56               434.48             663.36             3.23                 58.56               604.79

20 Unión Europea UE 10.88               32.46               624,823.00     752,950.48     157,889.85     171,374.46     187,031.88     524,612.00     624,833.88     752,982.95     344,921.73     695,986.46     56,996.49

21 Unión de Nacionaes Suramericanas UNASUR 1,375,474.81 938,799.96     424,687.17     580,680.91     136,475.71     86,067.53       677,405.04     1,138,503.96 1,800,161.98 1,519,480.87  813,880.74     1,224,571.48 294,909.38

Enero - Marzo 2014

Exportaciones 

Totales

Importaciones 

TotalesPetroleras No Petroleras

Exportaciones Importaciones

EXPORTACIONES, IMPORTACIONES Y BALANZAS COMERCIALES POR ÁREA ECONÓMICA 
miles de USD de FOB 

1  No se presentan totales,  debido a que uno o varios  países pueden ser miembros de varias área económicas.  



16 

PAÍSES QUE CONFORMAN LAS AÉREAS ECONÓMICAS 

AELC:  Islandia; Liechtenstein; Noruega; y, Suiza.

ALADI: Argentina; Bolivia; Brasil; Chile; Cuba; Ecuador; México; Paraguay (suspendido en jun 22/2012) ; Colombia; Uruguay; Venezuela; Perú; y, Panamá 2.

ANSEA: Brunei Darussalam; Camboya; Fil ipinas; Indonesia; Laos;  Malasia; Myanmar; Singapur; Tailandia; y, Vietnam

BA: Bangladesh; China, Rep. de Corea del Sur; Laos; India; y, Sri Lanka.

CAN: Bolivia; Colombia; Ecuador; Perú. 

CAFTA: Costa Rica; El Salvador; Estados Unidos; República Dominicana; Guatemala; Honduras; y, Nicaragua.

G 8: Alemania; Canadá; Estados Unidos; Francia; Italia; Japón; Reino Unido; y, Rusia.

Grupo de países que conforman el SUCRE: Bolivia; Cuba; Dominica; Ecuador; Honduras; Nicaragua; San Vicente y Las Granadinas; y, Venezuela.

MCCA: Costa Rica; El Salvador; Guatemala; Honduras; y, Nicaragua

MERCOSUR: Argentina; Brasil; Paraguay (suspendido en jun 22/2012) ; Uruguay; y Venezuela 3.

MO:  Arabia Saudita; Bahréin; Egipto; Emiratos Árabes Unidos;  Irak; Rep. Islámica de Irán; Israel; Jordania; Kuwait; Líbano; Omán; Qatar; Rep. Árabe de Siria; y, Yemen

NAFTA o TLCAN: México; Canadá; y, Estados Unidos

OCE: Afganistán; Azerbaidjan; Rep. Islámica del Irán; Kazajstán; Kirguizistán; Pakistán; Tadjikistán; Turkmenistán; Turquía; y, Uzbekistán

UAEAC: Camerún, Rep. Unida del Chad; Congo; Gabón; Guinea Ecuatorial; y, Rep. Centroafricana

UNASUR: Argentina; Bolivia; Brasil; Chile; Colombia; Ecuador; Guyana; Paraguay; Perú; Surinam; Uruguay; Venezuela.

2 Panamá forma parte de la ALADI, desde el 2 de febrero de 2012.  
3 Venezuela, ingresa al MERCOSUR en julio 31 de 2012  
4 La adhesión de Croacia a la UE como miembro pleno se produjo el 1 de julio de 2013

CEEAO: Benín;  Burkina Faso; Cabo Verde; Costa de Marfil; Gambia; Ghana; Guinea; Liberia; Mali; Nigeria; Senegal;  Sierra Leona;  Togo

UE: Alemania; Austria; Bélgica; Bulgaria; Croacia 4; Chipre; Dinamarca; Eslovaquia; Eslovenia; España; Estonia; Finlandia; Francia; Grecia; Holanda(países bajos); Hungría; Irlanda (Eire); Italia; Letonia; Lituania; Luxemburgo; Malta; 

Polonia; Portugal; Reino Unido; Rep. Checa; Rumania; Suecia

1 No se presentan totales, debido a que uno o varios paises pueden ser miembros de varias Areas 

AEC: Antigua y Barbuda; Antil las Holandesas; Aruba; Bahamas; Barbados; Belice (Honduras Británicas); Colombia; Costa Rica; Cuba; Dominica; El Salvador; Granada; Guadalupe; Guatemala; Guayana Francesa; Guyana; Haití; 

Honduras; Islas Turcas y Caicos; Jamaica; Martinica; México; Nicaragua; Panamá; República Dominicana; San Cristobal y Nieves; San Vicente y Las Granadinas; Santa Lucia; Surinam; Trinidad y Tobago; y,Venezuela.

ALBA: Antigua y Barbuda; Bolivia; Cuba; Dominica; Ecuador; Honduras; Nicaragua; San Vicente y Las Granadinas; y, Venezuela

APEC: Australia; Brunei Darussalam; Canadá; Chile; China; Rep. de Corea del Sur; Estados Unidos; Fil ipinas; Hong Kong; Indonesia; Japón; Malasia; México; Nueva Zelanda; Papúa Nueva Guinea; Perú; Rusia; Singapur; Tailandia; y, 

Vietnam

CARICOM:  Antigua y Barbuda; Bahamas; Barbados; Belice (Honduras Británicas); Dominica; Granada; Guyana; Haití;  Jamaica; Monserrat; San Cristóbal y Nieves;  San Vicente y Las Granadinas; Santa Lucia; Surinam; Trinidad y Tobago
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